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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động năm 2024 của Chương trình hỗ trợ pháp lý  

liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025  

trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về triển khai các hoạt động năm 2024 của Chương trình hỗ trợ pháp lý 

liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định, UBND huyện Tuy Phước xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn 

huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; 

tạo chuyển biến cơ bản về ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh; chủ động phòng, chống rủi ro pháp lý cho doanh nghiệp; góp phần nâng cao 

hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp;  

b) Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn 

và các doanh nghiệp trong việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu  

a) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải được thực hiện đúng 

theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, các văn bản pháp luật có liên quan khác;  

b) Các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải thực hiện đúng yêu 

cầu, kịp thời và có hiệu quả; 

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở 

dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật  

- Nội dung thực hiện: Rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật 

của Trung ương, của Tỉnh; văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện, UBND 

huyện ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp lên Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về văn bản quy phạm pháp luật; Cổng thông tin điện tử UBND huyện.  
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- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Tư pháp 

huyện; các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

2. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ 

liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý  

- Nội dung thực hiện: Cập nhật trên Cổng thông tin điện tử UBND huyện 

hoặc kết nối với Cổng/Trang thông tin điện tử khác công khai các thông tin theo 

quy định tại  khoản 1 Điều 6; khoản 5 Điều 7 và khoản 1 Điều 8 Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP.  

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Tư pháp 

huyện; Tòa án nhân dân huyện; các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị 

trấn; các tổ chức đại diện doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  

a) Cung cấp thông tin (thông tin pháp luật trong nước, thông tin pháp 

luật nước ngoài, pháp luật quốc tế, cảnh báo rủi ro pháp lý) và chính sách của 

ngành, lĩnh vực, địa phương liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa (nếu có)  

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn; 

các tổ chức đại diện doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

b) Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; người làm 

công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện; các phòng, ban, ngành huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các tổ chức đại diện 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

c) Tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (đối thoại, giải quyết các 

vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp và các hoạt động tư vấn pháp luật trên cơ 

sở nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa)  

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; các tổ chức đại 

diện doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.  

d) Tăng cường triển khai các giải pháp hỗ trợ pháp lý, trong đó có 

giải quyết tranh chấp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh theo quy định của 

pháp luật   
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- Cơ quan thực hiện: Tòa án nhân dân huyện; các phòng, ban, ngành huyện; 

các tổ chức đại diện doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức đại 

diện doanh nghiệp  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, chủ động triển khai 

thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nghiêm túc và hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp huyện và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.  

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai thực hiện Kế hoạch này cho UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện) để chỉ 

đạo, giải quyết. 

2. Phòng Tư pháp huyện 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức 

đại diện doanh nghiệp triển khai có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này 

và báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp khi được yêu cầu.  

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai thực hiện Kế hoạch này cho UBND huyện để chỉ đạo giải quyết.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này được bố trí từ  

nguồn ngân sách của các đơn vị, địa phương hoặc huy động từ các Chương trình, 

Dự án, Đề án liên quan và sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân (nếu có)./.  
 

Nơi nhận:                                                                     
-UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp;                                                 

- TT HU, TT HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- Tòa án nhân dân huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV;                                         

- Lưu: VT, TP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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